[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внутреннем муниципальном

финансовом контроле в сфере

закупок по учреждениям, финансируемых

за счет средств местного бюджета Балтайского

муниципального района

В целях совершенствования системы внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии с главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Балтайского муниципального района:

- от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района»;

- от 14.05.2014 № 228 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района»;

- от 30.05.2014 № 307 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района»;

- от 08.08.2014 № 440 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района»;

- от 09.06.2015 № 231 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района»;

- от 28.03.2016 № 101 «О внесении изменений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.04.2014 № 125 «О внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 21.06.2016 № 227
Положение

о внутреннем муниципальном финансовом контроле в сфере закупок

по учреждениям, финансируемых за счет средств местного бюджета Балтайского муниципального района

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок осуществления комиссией по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).

1.1. Деятельность комиссии по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок (далее – Комиссия) основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, профессиональной компетентности, достоверности результатов и гласности.

1.2. Должностными лицами Комиссии, осуществляющими внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок (далее – должностные лица), являются:
- руководитель Комиссии - консультант отдела по составлению и организации местного бюджета финансового управления администрации Балтайского муниципального района (далее – руководитель Комиссии)

- члены Комиссии – руководитель аппарата администрации Балтайского муниципального района, начальник финансового управления администрации Балтайского муниципального района, начальник юридического отдела администрации Балтайского муниципального района, начальник отдела по бухгалтерскому учету и отчетности финансового управления администрации Балтайского муниципального района, консультант отдела по составлению и организации местного бюджета финансового управления администрации Балтайского муниципального района и  другие специалисты - эксперты, к компетенции которых относятся вопросы осуществления  деятельности в сфере закупок.

1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - контроль в сфере закупок) осуществляется путем проведения контрольных мероприятий – плановых и внеплановых проверок.

1.4. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с планом контрольных мероприятий (далее – план проверок), который утверждается главой Балтайского муниципального района.
1.5. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании распоряжения администрации Балтайского муниципального района в случаях:

-  получения обращения участника закупки, либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 6 Федерального закона № 44-ФЗ. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании жалобы участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и рассмотрения такой жалобы принимается единое решение;

- поступления информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;
- истечения срока исполнения ранее выданного предписания.

1.6. Комиссия при осуществлении деятельности по контролю в сфере закупок осуществляет контроль в отношении:

- соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона № 44-ФЗ, и обоснованности закупок (применяется с 01.01.2017);

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ (применяется с 01.01.2016);

- обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

- применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

- соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

- своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

1.7. Должностные лица вправе:

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

б) при осуществлении выездных проверок (ревизий) беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения администрации Балтайского муниципального района о проведении выездной проверки (ревизии) посещать помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых осуществляется проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

в) привлекать независимых экспертов для проведения экспертиз, необходимых при проведении контрольных мероприятий;

г) выдавать предписания и представления в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерацией;

д) оказывать помощь в подготовке документов для обращения в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Балтайскому муниципальному району нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

1.8. Должностные лица обязаны:

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в сфере закупок;

б) соблюдать требования нормативных правовых актов в сфере закупок;

в) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта внутреннего муниципального финансового контроля (далее - представитель объекта контроля) с копией распоряжения администрации Балтайского муниципального района на проведение плановой (внеплановой) проверки, а также с результатами контрольных мероприятий;
г) проводить контрольные мероприятия в соответствии с Планом, объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях;

д) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, по письменному согласованию с главой Балтайского муниципального района направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт.

1.9. Должностные лица, а так же привлеченные специалисты, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также муниципальных правовых актов, в том числе за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных мероприятий, разглашение охраняемой законом тайны.

2. Требования к планированию деятельности по контролю
2.1. Контроль в сфере закупок осуществляется в отношении объектов внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных статьей 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и субъектов контроля, предусмотренных частью 2 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – объекты контроля).

2.2. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании разрабатываемого Комиссией плана контрольной деятельности (далее - план) и утверждаются главой Балтайского муниципального района на шесть месяцев.
План представляет собой перечень контрольных мероприятий, которые планируется осуществить в очередном финансовом году. В плане по каждому контрольному мероприятию устанавливается объект контроля, ИНН, адрес местонахождения объекта контроля, цель и основание проведения проверки, месяц начала проведения проверки.
2.3. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия - не чаще чем один раз в шесть месяцев.

2.4. Внесение изменений в план проверок допускается не позднее, чем за два месяца до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.

2.5. План, а также вносимые в него изменения должны быть размещены не позднее пяти рабочих дней со дня их утверждения на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

3. Требования к проведению контрольных мероприятий

3.1. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся назначение контрольного мероприятия, проведение контрольного мероприятия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия.

3.2. Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения администрации Балтайского муниципального района о его назначении, в котором указываются наименование объекта контроля, проверяемый период, тема контрольного мероприятия, основание проведения контрольного мероприятия, состав должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного мероприятия, срок проведения контрольного мероприятия, перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия.

3.3 Перед проверкой должностными лицами Комиссии готовится уведомление о проведении проверки, которое содержит: предмет проверки, цель и основания проведения проверки, дату начала и дату окончания проведения проверки, проверяемый период.
3.4. Уведомление о проведении проверки направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно с отметкой о получении, либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление в срок не позднее, чем за семь рабочих дней до даты проведения проверки.

4. Организация и проведение контрольных мероприятий (проверок)

4.1. Плановая проверка проводится по месту нахождения объекта контроля.

4.2. Срок проведения плановой проверки составляет не более 20 рабочих дней.

4.3. В исключительных случаях, связанных со значительным объемом и сложностью контрольных мероприятий, на основании служебной записки руководителя Комиссии срок проверки может быть продлен главой Балтайского муниципального района, но не более чем на 5 рабочих дней.

4.4. В ходе проверки проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению деятельности объекта контроля. Контрольные действия по документальному изучению проводятся в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, документов о планировании и осуществлении закупок и иных документов объекта контроля, а также путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, материально ответственных и иных лиц объекта контроля и осуществления других действий по контролю в сфере закупок. Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета и осуществления других действий по контролю в сфере закупок.

4.6. По результатам проверки оформляется акт, который должен содержать номер, дату и место составления акта, дату и номер распоряжения администрации Балтайского муниципального района о ее проведении, основания, цели и сроки осуществления проверки, период проверки, Ф.И.О., наименование должностей членов Комиссии, проводивших проверку, сведения о выявленных нарушениях требований законодательства в сфере закупок, либо об их отсутствии.

4.7. К акту проверки прилагаются материалы и документы, объяснения должностных лиц по фактам выявленных несоответствий и нарушений, полученные в ходе проведения проверок в сфере закупок.

4.8. Акт проверки в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля.

4.9. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт проверки в течение 5 рабочих дней со дня его получения. Письменные возражения объекта контроля прилагаются к материалам проверки.

5. Реализация результатов проведения контрольных мероприятий

5.1. В случаях выявления нарушений законодательства в сфере закупок, органом контроля в течение 3 дней с момента завершения проверки оформляется предписание об устранении выявленных нарушений, за исключением случаев, когда Комиссия пришла к выводу, что выявленные нарушения не повлияли на результаты размещения заказа. Предписание вручается представителю объекта контроля и является неотъемлемой частью акта проверки и приобщается к материалам проверки.
Не допускается выдача предписаний о недопущении нарушений законодательства о размещении заказов в будущем.

Предписание должно содержать сведения о дате и месте его составления, сведения об акте, на основании которого выдается предписание, Ф.И.О. должностных лиц которым выдается предписание, требование о совершении действий направленных на устранение выявленных нарушений законодательства, сроки в течение которых должно быть исполнено предписание.

5.2. Лица, в отношении которых выдано предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов, вправе направить Комиссии, выдавшей предписание, мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения предписания.

Поступившее ходатайство о продлении срока исполнения предписания рассматривается Комиссией в течение пяти рабочих дней со дня его поступления. По результатам рассмотрения указанного ходатайства Комиссия изготавливает в письменной форме мотивированное решение о продлении срока исполнения предписания с одновременным установлением нового срока исполнения предписания в случаях, когда неисполнение предписания вызвано причинами, не зависящими от лица, которому выдано предписание, либо об отказе в продлении срока исполнения предписания.

5.3. Должностные лица, принимающие участие в контрольных мероприятиях, осуществляют контроль в сфере закупок за исполнением объектами контроля предписаний по истечению сроков установленных для его устранения, на основании распоряжения администрации Балтайского муниципального района.
Материалы проверки хранятся не менее чем три года.

5.4. В случае выявления в ходе проверок действий (бездействия), содержащих признаки административного правонарушения, материалы проверки подлежат направлению в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а в случае выявления действий (бездействия), содержащих признаки состава уголовного преступления, - в правоохранительные органы.

6. Принятие мер
6.1. При выявлении нарушений в деятельности руководителя заказчика информация о выявленных нарушениях направляется Комиссией главе Балтайского муниципального района в целях принятия мер для привлечения виновного лица к дисциплинарной ответственности.
6.2. По результатам проведения проверок материалы, содержащие признаки состава административного правонарушения, передаются в орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, для принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении.
6.3. По результатам проведения проверки материалы, содержащие признаки уголовного преступления, передаются в правоохранительные органы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Требования к составлению отчетности о результатах контрольной деятельности

7.1. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольных мероприятий за отчетный календарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения контрольных мероприятий Комиссия - ежегодно в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, составляет отчет о результатах контрольной деятельности (далее - отчетность).

7.2. В отчетности отражается информация о количестве контрольных мероприятий и результатах контрольных мероприятий в разбивке по формам и видам (наименованиям) контрольных мероприятий. К результатам контрольных мероприятий относятся: количество проверенных объектов контроля; количество предписаний и их исполнение; количество направленных и удовлетворенных жалоб, действия (бездействие) должностных лиц, принятые в ходе их контрольной деятельности.

7.3. Отчетность подписывается руководителем Комиссии и представляется на рассмотрение и утверждение главе Балтайского муниципального района.

7.4. Информация о результатах проведения контрольных мероприятий размещается в единой информационной системе в сфере закупок сети "Интернет".

Верно: начальник отдела делопроизводства
администрации Балтайского
муниципального района

Н.В.Киреева
от 21.06.2016 № 227